[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _______________

№ ________________

О внесении дополнений в приложение

к постановлению администрации Гатчинского
муниципального района от 01.10.2014 № 3949
«Об утверждении муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественным
жильем граждан МО «Город Гатчина» на 2015-2017 годы»
(в редакции от 28.12.2015 № 4469, от 04.03.2016 №537,

от 06.04.2016 № 1211, от 31.05.2016 № 2229,

от 29.07.2016 № 3518, от 08.09.2016 № 4182)
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 400 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышения энергоэффективности в Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 27.06.2016 № 203 «О распределении в 2016 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области», Уставом Гатчинского муниципального района и Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 01.10.2014 № 3949 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественным жильем граждан МО «Город Гатчина» на 2015-2017 годы» (в редакции от 28.12.2015 № 4469, от 04.03.2016 № 537, от 06.04.2016 № 1211, от 31.05.2016 № 2229, от 29.07.2016 № 3518, от 08.09.2016 № 4182) следующие дополнения:
1.1. В табличной части  «Паспорт муниципальной программы», в разделе «Подпрограммы программы» добавить подпрограмму 5 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов на территории МО «Город Гатчина» на 2016-2017 годы».
1.2. В табличной части  «Паспорт муниципальной программы», в разделе  «Ответственный исполнитель муниципальной программы» добавить «отдел финансово-экономического анализа деятельности муниципальных унитарных предприятий и городского хозяйства».
1.3. В табличной части  «Паспорт муниципальной программы», в разделе  «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» добавить «Проведение работ по техническому переоснащению системы теплоснабжения и системы горячего водоснабжения   в 26 многоквартирных домах на территории МО «Город Гатчина», что позволит  5161  человеку получить гарантированное предоставление жилищно-коммунальных услуг нормативного качества».
1.4. Добавить в текстовую часть муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественным жильем граждан МО «Город Гатчина на 2015-2017 годы» подпрограмму 5 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов на территории МО «Город Гатчина» на 2016-2017 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит  опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района и вступает в силу  со дня  официального опубликования.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по городскому хозяйству Фараонову Е.Ю.
 Глава  администрации
 Гатчинского муниципального района                                        Е.В.Любушкина
А.А.Супренок

Приложение

 к постановлению администрации

 Гатчинского муниципального района

от __________ № _________
ПАСПОРТ

Подпрограммы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов на территории МО «Город Гатчина» на 2016-2017 годы»
	Наименование подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов на территории МО «Город Гатчина» на 2016-2017 годы»

	Цель подпрограммы
	Гарантированное предоставление жилищно-коммунальных услуг населению нормативного качества на территории МО «Город Гатчина»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Задачи подпрограммы
	- разработка проектно-сметной документации по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах;

- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения;

- капитальный ремонт подводных сетей объектов инженерной инфраструктуры с высоким уровнем износа.

	Сроки реализации подпрограммы
	2016 – 2017 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:

	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Итого

	Всего:

	-
	-
	75 000,00
	75 000,00

	В том числе:

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	71 250,00
	71 250,00

	Внебюджетные источники

	Средства бюджета МО «Город Гатчина»
	-
	-
	3 750,00
	3 750,00

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация Программы позволит:

- провести работы по техническому переоснащению системы теплоснабжения и системы горячего водоснабжения   в 26 многоквартирных домах на территории МО «Город Гатчина»
- получить гарантированное предоставление жилищно-коммунальных услуг нормативного качества  5 161 человеку.

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
На территории МО «Город Гатчина» располагается 717 многоквартирных домов. Численность населения МО «Город Гатчина» составляет 96,3 тыс.человек.
Устаревшая система коммунальной инфраструктуры МО «Город Гатчина» не позволяет обеспечивать соблюдение требований к качеству коммунальных услуг, поставляемых потребителям.
Отсутствие заметных положительных результатов в улучшении технического состояния основных фондов и повышении эффективности функционирования системы коммунальной инфраструктуры связаны с острой нехваткой инвестиций.

Установка автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах выполняет экономически сложную и наиболее значимую задачу – создание условий для повышения уровня и качества жизни населения Гатчинского муниципального района.

  Потребность в финансировании мероприятий по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах во много раз превышает возможности бюджета.
Мероприятия программы включают предоставление субсидий на вложения в объекты коммунальной и инженерной инфраструктуры за счет средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета МО «Город Гатчина».

Корректировка Программы, в том числе включение новых мероприятий, а также продление срока её реализации осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Основными условиями являются наличие проектно-сметной документации, положительного заключения экспертизы, наличие технико-экономического обоснования с расчетом объемов финансирования.

Цель и задачи подпрограммы
Основной целью подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов на территории МО «Город Гатчина» на 2016-2017 годы» является гарантированное предоставление жилищно-коммунальных услуг населению нормативного качества.

           Задачами данной Программы являются:
- разработка проектно-сметной документации по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах;
- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения;
- капитальный ремонт подводных сетей объектов инженерной инфраструктуры с высоким уровнем износа.

Ключевые показатели:
	№ п/п
	Адрес
	Управляющая организация/ТСЖ/ЖСК
	Площадь, м2
	Кол-во прожив.

	1
	ул.120Дивизии,5
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	3945
	202

	2
	ул.Кныша, д.3
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	3153
	148

	3
	ул.120Дивизии,5Б
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	4842
	239

	4
	ул.Зверевой,5
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	4409
	240

	5
	ул.Г.Кныша, д.5
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	3266
	147

	6
	ул.Беляева,11
	ООО "Ленстрой"
	3601
	171

	7
	ул.Беляева,11Б
	ООО "Ленстрой"
	3715
	152

	8
	ул.Г.Кныша,11
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	1214
	50

	9
	ул.Зверевой, д.1/8 (ТП2)
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	4860
	249

	10
	ул.Заводская,3а
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	1630
	91

	11
	ул.Г.Кныша, д.16
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	3208
	339

	12
	ул.Слепнева, д.4 корп.4
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	3225
	191

	13
	ул.Куприна,44
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	4415
	253

	14
	ул.Слепнева, д.4 корп.3
	ООО "УК "Приорат"
	6125
	105

	15
	ул.Г.Кныша, д.6
	ООО "УК "Приорат"

	159

	16
	ул.Слепнева,15 (ТП1)
	ЖСК "Заполярник"
	10856
	160

	17
	ул.Слепнева,15 (ТП2)
	ЖСК "Заполярник"

	151

	18
	ул.Слепнева,15 (ТП3)
	ЖСК "Заполярник"

	110

	19
	ул.Слепнева,4 корп.1
	ТСЖ "Слепнево"
	4567
	175

	20
	ул.Слепнева,13 корп.1
	ЖСК "Полет"
	3895
	154

	21
	ул.Слепнева,13 корп.2
	ТСЖ "Альбатрос"
	2393
	104

	22
	ул.Зверевой, 18 корп.2
	ЖСК "Космос"
	3961
	170

	23
	ул.Зверевой,18 корп.3
	ЖСК "Космос"
	2379
	85

	24
	ул.Зверевой,7/12
	ТСЖ "Звезда"
	6067
	231

	25
	ул.Сандалова,5 (ТП 1)
	ТСЖ "Экипаж"
	5255
	114

	26
	ул.Сандалова,5 (ТП 2)
	ТСЖ "Экипаж"

	115

	27
	ул.Сандалова,5 к.1
	ТСЖ "Экипаж"
	2367
	103

	28
	ул.Новоселов, д.11
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	6257
	319

	29
	Б.Авиаторов , д.3
	ТСЖ "Авиатор"
	6619
	264

	30
	ул.Рощинская, д.9г
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	4060
	170

Сроки и планируемые результаты подпрограммы
Техническое переоснащение системы теплоснабжения и системы горячего водоснабжения – 26 многоквартирных домов.

Количество граждан, получивших гарантированное предоставление жилищно-коммунальных услуг населению нормативного качества – 5 161 человек.